
 

 

CZ.1.07/1.5.00/34.0641 

VY_12_INOVACE_ČJL_2-21 

Vzdělávací obor: 33-56-H/01 Truhlář 

                               36-67-H/ 01 Zedník 

 

Předmět: Český jazyk a literatura 

Tematický oblast: Stylistika 

Tematický okruh: Moderní způsoby komunikace 

Ročník 2 

Anotace: Učitel vysvětlí způsoby moderní komunikace, sjednotí a obhájí názor na pravidla užívání 
s přihlédnutím ke schopnostem a možnostem žáků s deficitem dílčích funkcí. Řízenou besedou vybere 
nejzajímavější blahopřání. 

Žák se seznámí a pochopí pravidla užívání moderních způsobů komunikace, je schopen pochopit 
rozdíly mezi osobními a zprostředkovanými informacemi. Zná a ovládá způsoby komunikace 
prostřednictvím sms, internetových portálů 

 

 

Použité zdroje:  www.jobs.cz , Netiketa 

Autor: Helena  Kalátová 

1.9.2012 

Obsahová část materiálu: 

1. Druhy moderní komunikace 
2. Pravidla užívání 
3. Praktický nácvik blahopřání 
 
1. Moderní doba využívá moderní způsoby komunikace. Již si neumíme představit komunikaci bez 
možnosti využití internetového připojení, mobilu. Určitě má výhody při obchodování, přispívá 
k všeobecné informovanosti, kontaktu, podnikání, hledání zaměstnání atd.  Je rozdíl mezi 



blahopřáním, které je poslané SMSkou a blahopřáním, které je napsané rukou. To určitě působí 
osobněji. 
Druhy- telefon/ mobil/, fax, internetové připojení-  chatovací  portál, videochat,  e-mail, SMS, MMS 
 
2 Pravidla užívání – netiketa 
 
Slušné vyjadřování, žádné vulgarity. 
Chovej se v PC síti tak, abys nepoškozoval ostatní uživatele. 
Nevyužívej PC ke krádežím. 
Neuveřejňuj falešné údaje. 
Nepoužívej nelegální software. 
Nepřisvojuj si duševní bohatství druhých. 
Využívej PC s úctou a ohleduplností. 
 
3. Praktický nácvik:  Napiš gratulaci k narozeninám / blahopřání/ Tobě blízké osobě v dopise, ručně a 
porovnej s možným textem SMS. 
Nezapomeň na hezké oslovení, rozumné přání například zdraví, štěstí, hezkého prožití dalších let. 
Vyjádři sympatie k dané osobě. Čitelně a jednoznačně se podepiš. 
Vyber vhodný papír, čistou obálku. 
 
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak je Helena Kalátová. Při zpracování využita 
výše uvedená literatura. 

Tyto materiály byly vytvořeny za podpory spolufinancování projektu a fondů EU. 

 
 


